
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESA  
DEL SUOLO

01 - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, GESTIONE DEI SISTEMI  
FORESTALI E NUOVA PROGRAMMAZIONE E PSR 2014/2021

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/12/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 275

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14065 del 30/12/2021

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA SERVIZI WEBGIS PER 
DIVULGAZIONE DATI. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura orga­
nizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;

VISTA la D.G.R. n° 2661 del 21 giugno 1999 recante “adeguamento delle norme legislative e regola­
mentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal Dlgs. 29/93 e successive 
integrazioni e modificazioni”;

VISTO il decreto n° 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della G.R. recante “separazione dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

VISTA la L.r. n. 6 del 23 aprile 2021 con la quale: “L’Unità Operativa Autonoma “Politiche della Monta­
gna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo”, al fine di assicurarne l’autonomia, l’efficacia e la tempe­
stività nell’attuazione dei rilevanti compiti alla stessa demandati è assimilata alle strutture dipartimentali”;

VISTO il  DPGR n. 180 del 07/11/2021 recante “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della 
Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3” ed è stato individuato qua­
le Dirigente dell’UOA Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo l’ing. Salvatore 
Siviglia;

VISTA la D.G.R. n. 318 del 21/07/2021 con la quale l’Ing. Pietro Cerchiara è stato assegnato, ad interim, 
all’UOA “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo”;

VISTO il D.D.G. n. 7951 del 02/08/2021 con il quale è stato conferito l’incarico all’Ing. Pietro Cerchiara di  
dirigente ad interim del Settore n. 1 “Politiche della Montagna, Foreste, Gestione dei Sistemi Forestali  e 
Struttura incaricata dei Controlli Psr 2014/2020”;

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

VISTA la deliberazione n. 450 del 27/06/2008, successiva n. 218 del 20/05/2011 e s.m.i. che ha appro­
vato le Prescrizioni di Massima e di Polizia Forestale in applicazione dell’art. 8 del R.D. 30 dicembre 
1923, n. 3267 e del D. Lgs. 18 maggio 2001, n. 227;

VISTA la L.R. n. 45 del 12/10/2012 “Gestione, tutela e valorizzazione del patrimonio forestale regionale”;

PREMESSO

CHE, alla luce delle nuove intervenute Prescrizioni di Massima e Polizia Forestale per evadere le richie­
ste di autorizzazione relative al vincolo idrogeologico e forestale che pervengono, è necessario che il 
personale impiegato nell’istruttoria sia in grado di visualizzare in modo chiaro e veloce le aree sottoposte 
a vincolo idrogeologico confrontandole con le mappe catastali e le attuali mappe di google earth;

CHE anche l'utenza esterna (professionisti, cittadini) debbano essere in grado di visualizzare tali interfe­
renze in modo chiaro ed univoco al fine di formulare correttamente le domande;

CHE è necessario pubblicare ulteriori informazioni relative alle diverse attività di Politiche della Monta­
gna e Foreste e Forestazione e Difesa del Suolo

DATO ATTO che le Prescrizioni di Massima e di Polizia Forestale, per come sopra approvate, prevedo­
no che le spese occorrenti per l’effettuazione di rilievi, accertamenti e sopralluoghi necessari per l’istrut­
toria delle istanze ai fini del rilascio del nullaosta idrogeologico sono a carico del beneficiario … detta 
somma sarà versata dallo stesso a favore della Regione Calabria … I fondi derivanti dai diritti di segrete­
ria e, laddove richiesto, dai diritti d’istruttoria, saranno accantonati su apposito capitolo del Bilancio regio­
nale e finalizzati alla gestione delle attività connesse alla materia di vincolo idrogeologico e dei tagli bo­
schivi”;

RITENUTO 

che è necessario procedere all’impegno di spesa per l’importo complessivo di €. 40.000,00 da destinare 
all'affidamento del sevizio, tramite la piattaforma MEPA, dei “SERVIZI WEBGIS PER DIVULGAZIONE 
DATI “ sulle Politiche della Montagna e Foreste e Forestazione e Difesa del Suolo;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



che, trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 40.000,00 e l’acquisto su MEPA può avvenire, nel ri­
spetto dell’art. 36 c. 2 del predetto codice, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazio­
ne di due o più operatori economici;

VISTE:

­ la L.R. n. 36 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2022”;

­ la L.R. n. 37 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;

­ la D.G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021 di approvazione del documento tecnico di accompagna­
mento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 ­ 2024 (artt. 
11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

­ la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2022 – 2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

VISTO il Decreto N. 10578  del 20/10/2021 con il quale è stato accertato, giusta scheda di accertamento 
n. 5211/2021 l’importo complessivo relativo ai versamenti per diritti di segreteria e diritti di istruttoria rela­
tivi al Vincolo Idrogeologico e forestale;

VISTA la D.G.R. n. 495 del 22/11/2021 di variazione compensativa al documento tecnico di accompa­
gnamento e al bilancio finanziario gestionale 2021­2023 ­ esercizio finanziario 2021;

VERIFICATA la disponibilità di fondi di €. 40.000,00 iscritti al capitolo U3204051804   del Bilancio regio­
nale esercizio finanziario 2021, per i quali può procedersi ad assumere il relativo impegno di spesa;

VISTA la scheda contabile, proposta d'impegno n. 8758/2021 generata telematicamente ed allegate al 
presente atto;

ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accer­
tata nell’esercizio finanziario 2021;

SULLA SCORTA dell’istruttoria compiuta dalla relativa struttura il cui Dirigente si è espresso sulla rego­
larità amministrativa dell’atto

DECRETA

Per le motivazioni specificate in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 
ritenendosi, in questa parte, riportate e trascritte:

•  di dare atto che la somma di €. 40.000,00,  derivante dai versamenti effettuati da debitori diver­
si è stata già accertata con il Decreto N. 10578  del 20/10/2021, giusta scheda di accertamento 
n. 5211/2021;

•  di autorizzare la Ragioneria Generale della Regione all’impegno, per le finalità nelle premesse 
indicate,  dell’importo  complessivo  di  €.  40.000,00  sulle  risorse  allocate  al  capitolo 
U3204051804 del Bilancio regionale esercizio finanziario 2021, giusta proposta d'impegno n. 
8758/2021;

•  di autorizzare la negoziazione con un unico operatore, tramite la piattaforma MEPA  dei servizi 
WEBGIS indicati in premessa, trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 40.000,00 , l’ac­
quisto su MEPA avverrà, nel rispetto dell’art. 36 c. 2 del predetto codice, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679.

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 
120 giorni, (nell’ipotesi di atti non soggetti alla giurisdizione del giudice amministrativo, riportare la diver­
sa informazione sui termini e l’autorità cui è possibile ricorrere per impugnare il provvedimento).

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

COREA IDA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

CERCHIARA PIETRO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 275/2021 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA,  RISORSE  AGROALIMENTARI  E 
FORESTAZIONE 01 - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, GESTIONE DEI 
SISTEMI FORESTALI E NUOVA PROGRAMMAZIONE E PSR 2014/2021 

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  AFFIDAMENTO  TRAMITE  MEPA  SERVIZI 
WEBGIS PER DIVULGAZIONE DATI

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 30/12/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


